
^p^>
í^ 7^\
(t:: "7 ^l
[o, „ Z;...cj

PÚBLICO ^^'
FEDERAL DO RIO - ^"

CONCURSO PUBLICO, NA DO

Matéria(s)/Disciplina(s): e de
de I, de

II, de de

em

1. A crise e os a e

2. A política no Brasil: evolução, instrumentos, popular, com
a gestão pública e privada.

3. Análise da dinâmica socioeconômica e dos impactos de empreendimentos sobre
sociais.

4. Aspectos Legais e Administrativos da Política de da
de Resíduos Sólidos e da Política Nacional de Recursos Hídricos:
e municipal.

5. Instrumentos de gestão e de

6. Instrumentos técnicos e de fiscalização e controle em

7. Legislação Brasileira: evolução, e aplicações na

8. Políticas e de conservação e recuperação de
projetos de de riscos ambientais e de remediação

9. Principais de e certificação ambiental associados à
caracterização, relevância e apKcações.

10. Sistemas de nos e privado.

li. Instrumentos técnicos, e institucionais de de no



^OLt
<^

c

DO RIO -
NA DO

Matéria(s)/Disciplina(s): e
de l; de

II, de de
em

l
^ rL.,.rf'..,

n ^:

DE

1 - Gravs Académicos - máximo 5,0 (cinco vírgula zero) portos

Tipo de Documento

1.1- Título de Doutorado - na tfo Conhecimento do Concurso

1.2 -Título de Mestrado - na sSo do Concurso

1.3 - Certificado de Residência

1.4 - Certificado de Especialização (mínimo 360 horas / Lato Senso)

Portos

5,0

2,0

1,0

0,5

PontNáx

5,0

2.0

1,0

0,5

2 - Experiência Docente - máximo 2,0 (dois vírgula zero)

Tipo de Documento

2.1 - Experiência docente no ensino superior

2.2 - Orientação de tese de doutorado (concluída e defendida)

2.3 - Orientação de dissertação de mestrado (concluída e defendida)

2.4 - Onentação de trabalho de graduação e/ou monografia (defendida e concluída)

2.5 - Orientação de alunos de iniciação científica

2.6 - Monitoria

Pontos

0,1 p/semestre

0,2 p/aluno

0,1 p/aluno

0,05 p/aluno

0,025 p/aluno

0,025 p/semestre

0,7

0,6

0,3

0,2

0,1

0,1

3 - Produção Científica - máximo 2,0 (dois vírgula zero) pontos

Tipo de Documento

3.1 —Artigo completo publicado em revista científica com Corpo Editorial — sem Fator de Impacto (IF)
Junto ao Joumal ofCttatíon Reports no ano anterior ao concui-so

3.2 -Artigo completo publicado em revista cientifica com Corpo Editorial - com Fato de Impacto (IF)
diferente de "zero* junto ao Joumal of Ctetion Reports no ano anterior ao concurso

3.3 - Capítulo de livro

3.4 - Uwo publicado

3.5 -Artigo completo publicado em anais de Congressos e Similares, na matéria do concurso

Pontos

0,1 p/artigo

0,2 p/artigo

0,05 pfrtem

0,1 p/Bwo

0,02 p/artigo

PontNáx

0,5

1,0

0,1

0,2

0,2

4 - Experiência Profissional não docente - máximo 1,0 (um vírgula zero)

Tipo de Documento

4.1 - Projeto de pesquisa aprovado e financiado por agência de fomento, como coordenador

4.2 - Participação em bancas de trabalho ou monografias de conclusão de curso de graduação

4.3 - Participação em bancas de pós-graduação, espeaaiização (mínimo 360 horas / Lato Sensu)

4.4- Partídpação em banca de pós-graduação, mestrado

4.5 - Participação em banca de pós-graduação, doutorado

4.6 - Experiência técnica comprovada na área do concurso

4.7 - Expenencia administrativa ligada ao ensino superior

Pontos

0,1 p/projeto

0,01 p/banca

0,01 p/banca

0,02 p/banca

0,05 p/àluno

0,1 p/atímfade

0,01 por ano

PontNáx

0,3

0,05

0,1

0,1

0,1

0,3

0,05


	23116.001753-2021-73 IO 3
	23116.001753-2021-73 IO 4



