## SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG CONCURSO PÚBLICO, CARGO EFETIVO, NA CARREIRA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

Matéria(s)/Disciplina(s): Auditoria e Certificação Ambiental, Fundamentos de Análise Socioeconômica, Gestão Ambiental de Empreendimentos I, Gestão Ambiental de Empreendimentos II, Gestão de Áreas Protegidas, Gestão de Bacias Hidrográficas, Legislação Ambiental Brasileira, Tópicos Especiais em Gestão Ambiental

## **PROGRAMA**

- 1. A crise ambiental e os desafios para a gestão ambiental pública e privada.
- A política ambiental no Brasil: evolução, instrumentos, participação popular, integração com a gestão ambiental pública e privada.
- 3. Análise da dinâmica socioeconômica e dos impactos de empreendimentos sobre grupos sociais.
- Aspectos Legais e Administrativos da Política Nacional de Meio Ambiente, da Política Nacional de Resíduos Sólidos e da Política Nacional de Recursos Hídricos: esferas federal, estadual e municipal.
- 5. Instrumentos de gestão ambiental e indicadores de sustentabilidade.
- 6. Instrumentos técnicos e legais de fiscalização e controle ambiental em empreendimentos.
- 7. Legislação Ambiental Brasileira: evolução, fragilidades e aplicações na gestão ambiental.
- Políticas públicas e estratégias de conservação e recuperação de bacias hidrográficas, projetos de redução de riscos ambientais e de remediação ambiental.
- Principais tipos de auditoria e certificação ambiental associados à gestão ambiental: caracterização, relevância e aplicações.
- 10. Sistemas de Gestão Ambiental nos âmbitos público e privado.
- 11. Instrumentos técnicos, legais e institucionais de gestão de áreas protegidas no Brasil.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG

CONCURSO PÚBLICO, CARGO EFETIVO, NA CARREIRA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

Matéria(s)/Disciplina(s): Auditoria e Certificação Ambiental, Fundamentos de Análise Socioeconômica, Gestão Ambiental de Empreendimentos I, Gestão Ambiental de Empreendimentos II, Gestão de Áreas Protegidas, Gestão de Bacias Hidrográficas, Legislação Ambiental Brasileira, Tópicos Especiais em Gestão Ambiental

## TABELA DE PONTUAÇÃO

<ul> <li>Graus Acadêmicos – máximo 5,0 (cinco vírgula zero) pontos</li> </ul>	D	Pont Máx
Tipo de Documento	Pontos	FUIL WAX
1.1 – Título de Doutorado – na Área do Conhecimento do Concurso	5,0	5,0
1.2 – Título de Mestrado – na Área do Conhecimento do Concurso	2,0	2,0
I.3 – Certificado de Residência	1,0	1,0
1.3 - Certificado de Residencia  1.4 - Certificado de Especialização (mínimo 360 horas / Lato Sensu)	0,5	0,5

- Experiência Docente - máximo 2,0 (dois vírgula zero) pontos  Tipo de Documento	Pontos	Pont Máx
2.1 – Experiência docente no ensino superior	0,1 p/semestre	0,7
2.1 – Experiencia docerne no ensino superior. 2.2 – Orientação de tese de doutorado (concluída e defendida)	0,2 p/aluno	0,6
2.3 – Orientação de dessertação de mestrado (concluída e defendida)	0,1 p/aluno	0,3
2.3 – Orientação de dissertação de mesdado (central de la concluída)	0,05 p/aluno	0,2
2.5 – Orientação de trabalho de graduação dos menegos de la composição de alunos de iniciação científica	0,025 p/aluno	0,1
2.6 – Orientação de alumos de iniciação dicitarios.  2.6 – Monitoria	0,025 p/semestre	0,1

- Produção Científica - máximo 2,0 (dois vírgula zero) pontos  Tipo de Documento	Pontos	Pont Máx
3.1 – Artigo completo publicado em revista científica com Corpo Editorial – sem Fator de Impacto (IF) iunto ao Journal of Citation Reports no ano anterior ao concurso	0,1 p/artigo	0,5
3.2 – Artigo completo publicado em revista científica com Corpo Editorial – com Fato de Impacto (IF) diferente de "zero" junto ao Journal of Citation Reports no ano anterior ao concurso	0,2 p/artigo	1,0
3.3 – Capítulo de livro	0,05 p/item	0,1
	0,1 p/livro	0,2
3.4 – Livro publicado 3.5 – Artigo completo publicado em anais de Congressos e Similares, na matéria do concurso	0,02 p/artigo	0,2

<ul> <li>Experiência Profissional não docente – máximo 1,0 (um vírgula zero) ponto</li> <li>Tipo de Documento</li> </ul>	Pontos	Pont Máx
l.1 – Projeto de pesquisa aprovado e financiado por agência de fomento, como coordenador	0,1 p/projeto	0,3
2 – Participação em bancas de trabalho ou monografias de conclusão de curso de graduação	0,01 p/banca	0,05
.3 – Participação em bancas de pós-graduação, especialização (mínimo 360 horas / Lato Sensu)	0,01 p/banca	0,1
I.4 – Participação em banca de pós-graduação, mestrado	0,02 p/banca	0,1
l.5 – Participação em banca de pos-graduação, doutorado	0,05 p/aluno	0,1
L6 – Experiência técnica comprovada na área do concurso	0,1 p/atividade	0,3
.6 – Experiência tecnica comprovada na alea do concurso  .7 – Experiência administrativa ligada ao ensino superior	0,01 por ano	0,05